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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na studium spektrálních vlastností terthiofenu s oligoethylenoxidovými

substituenty s využitím metod kvantové chemie a molekulové dynamiky (MD). Hyperplocha

potenciální energie (PES) této molekuly jako funkce dvou dihedrálních úhlů mezi rovinami

jednotlivých thiofenových cyklů byla vypočtena metodami HF-SCF pro základní

elektronový stav a CIS pro 1. excitovaný stav. Výpočty byly dále zpřesněny metodami DFT,

resp. TD-DFT. Dále byly provedeny simulace této molekuly ve vodném prostředí metodou

MD v základním i excitovaném stavu. Z nejvíce populovaných oblastí konfiguračního

prostoru v obou stavech bylo vybráno několik konfigurací solvatované molekuly, pro něž

byly metodou TD-DFT vypočteny energie a intenzity přechodů mezi elektronovými stavy.

Z nich byla zkonstruována absorpční a emisní spektra. Vypočtená spektra vykazovala

dobrou shodu s experimentálními a jejich srovnání přispělo k vysvětlení některých vlastností

pozorovaných struktur tvořených studovanými látkami ve vodném prostředí.

Klíčová slova: Terthiofen, kvantová chemie, molekulová dynamika, spektrum, fluorescence.

ABSTRACT

The work is focused on the study of the spectral properties of terthiophene with

oligo(ethylene oxide) substituents by the methods of quantum chemistry and molecular

dynamics (MD). Potential-energy surface (PES) of this molecule as a function of two

dihedral angles between the planes of the individual thiophene rings was determined by the

methods of HF-SCF for the ground state and CIS for the excited state. The calculations were

further corrected by the methods of DFT and TD-DFT, respectively. MD simulations of the

molecule in aqueous environment in the ground and 1st excited states were carried out.

Several configurations were selected from the most populated regions of the configuration

space in both the states and the energies and intensities of the transitions between the

electronic states were calculated for them. Based on these data, absorption and emission

spectra were constructed. The calculated spectra showed a good agreement with those

obtained experimentally and their comparison contributed to the explanation of some

properties of the structures formed by the studied compounds in aqueous environment.

Keywords: Terthiophene, quantum chemistry, molecular dynamics, spectrum, fluorescence.
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ÚVOD

Terthiofenové sloučeniny byly v posledních letech rozsáhle studovány zejména díky jejich

biologické aktivitě v přítomnosti světla (antibiotická aktivita, fototoxicita, fotosenzitivita,

antioxidační účinky a další). Jedná se o organické látky vyskytující se v pigmentech napříč

celou rodinou kvetoucích rostlin Compositae. Po zvládnutí jejich syntézy a procesu

polymerizace se však zjistilo, že polythiofenové sloučeniny mají široký potenciál

technologického uplatnění, zejména v oblasti elektronických a optoelektronických zařízení.

Jejich vlastnosti mohou být do značné míry ovlivněny navázanými substituenty, které

mohou měnit jak jejich vztah k rozpouštědlům (hydrofilita, hydrofobicita) a tím i schopnost

tvořit supramolekulární útvary, tak i vlastnosti spektroskopické. U takovýchto struktur pak

byla pozorována významná fluorescence po ozáření v oblasti UV a viditelného záření.

Ukazuje se, že polythiofenové sloučeniny z důvodu konjugovaného systému volných

π-elektronů by se mohly využívat jako polymerní fotovoltaické články, fotokatalyzátory

nebo jako biosenzory.

Tato práce se zabývá studiem fluorescenčních projevů terthiofenu s oligoethylenoxidovými

substituenty, u nichž byla nedávno provedena spektroskopická měření v různých

rozpouštědlech. U této látky bylo také provedeno několik experimentálních testů (pokusy

v optické pasti, konfokální fluorescenční mikroskopie, rozptyl světla), při kterých se zjistilo

neočekávané chování z hlediska spektroskopických vlastností a tvorba kulovitých útvarů

(aglomerátů – shluků molekul) majících slupku ve vodném prostření. Na základě emisního

spektra a pozorované tvorby aglomerátů bylo následně zjištěno, že fluorescence slupky je

rozdílná od fluorescence vnitřku částice.

Pro účely pochopení příčiny těchto projevů byly využity kvantově-chemické výpočetní

metody, pomocí nichž je možné vypočítat hyperplochu potenciální energie a zjistit tak

nejstabilnější konfigurace terthiofenu s oligoethylenoxidovými substituenty v prostoru.

Především nás však zajímala tato látka rozpuštěná v různých rozpouštědlech, k čemuž byl

použitý software pro klasickou molekulovou dynamiku, který umožňuje simulovat chování

takto solvatovaných látek. Studovaná molekula byla solvatována ve vodném prostředí, kde

právě vykazovala tvorbu aglomerátů. Na základě získaných optimalizovaných konfigurací

bylo možné vypočítat a interpretovat absorpční a fluorescenční spektra látky ve vodě

a přispět tak teoretickými výpočty k porozumění experimentálně pozorovaných jevů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERTHIOFENOVÉ SLOUČENINY

Terthiofen představuje organickou sloučeninu popsanou sumárním vzorcem [C4H3S]2C4H2S

a systematickým názvem dle IUPAC 2,2':5',2"-Terthiophene. Jedná se o oligomer

heterocyklického thiofenu tvořící základní jednotku polymerního polythiofenu. V nejvíce se

vyskytujícím izomeru terthiofenu jsou dvě thienylové skupiny spojeny přes atomy uhlíku na

pozicích 2,2' a 5',2" s centrálním thiofenovým jádrem (Obrázek 1) [1]. Spojení je zajištěno

kovalentní vazbou mezi těmito uhlíkovými atomy.

Obrázek 1: Strukturní vzorec terthiofenu [1]

1.1 Výskyt terthiofenů a jejich syntéza

Terthiopheny byly izolovány z několika druhů Compositae (rodina kvetoucích rostlin).

Nejdříve izolovaný α-terthiophene byl získán z pigmentu africké rostliny Tagetes minuta

(Aksamitník menší viz obrázek 2), kde tato látka má insekticidní účinky. Po této první

identifikaci bylo nalezeno několik různých sloučenin napříč celou rodinou kvetoucích

rostlin. Z biogenetického hlediska pochází z metabolismu vyšších mastných kyselin [2].

Obrázek 2: Mexická kvetoucí rostlina Tagetes minuta [3]
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Syntéza terthiofenů je uskutečněna chemickou reakcí, při které dochází ke sloučení

2,5-dibromthiofenu s Grignardovým činidlem (thienylmagnesiumbromid) získaným

z 2-bromthiofenu a hořčíku za přítomnosti niklu nebo palladia jako katalyzátoru (Obrázek

3) [4].

Obrázek 3: Syntéza terthiofenu [4]

1.2 Význam terthiofenů

Tyto sloučeniny, zejména α-terthienyl, byly rozsáhle studovány pro jejich biologické

vlastnosti. První studie o biologické aktivitě polythiofenových derivátů byla zveřejněna

v roce 1958 Holandskými vědci J. H. Uhlenbroek a J. D. Bijloo, kteří objevili zajímavou

nematocidní aktivitu a následně stanovili LD50 [5]. O několik let později v roce 1973

F. Gommers zjistil, že v přítomnosti světla (sluneční záření nebo UV-A) se nematocidní

aktivita α-terthienylu zvýšila [6]. Na základě tohoto výsledku se během několika let objevilo

několik studií biologické aktivity v přítomnosti světla (antibiotická aktivita, fototoxicita,

fotosenzitivita, antioxidační účinky a další). Vzhledem k těmto vlastnostem je známo, že

několik rostlin obsahujících thiofeny se používá v tradičním lékařství z Číny, Indie,

Pákistánu, Guyany a Malajsie proti zánětu spojivek, příušnicím, bolesti očí a při léčbě

kožních infekcí [2].

Terthiofenové sloučeniny ovšem nemají pouze zajímavé biologické vlastnosti, ale jejich

využití lze značně ovlivnit navázanými substituenty na krajních thiofenových jádrech. Ty

pak mohou ovlivnit zejména afinitu roztoku (hydrofobicita, hydrofilicita), schopnost

vytvářet supramolekulární útvary a upravovat spektroskopické vlastnosti. Taková struktura

pak vykazuje významné optické vlastnosti při ozáření (fluorescence). Velkou nevýhodou

těchto sloučenin je však malá stabilita při ozáření a jiných přírodních vlivech, a tudíž jejich

rychlá degradace.
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Tyto nedostatky byly odstraněny pomocí polymerizace (Obrázek 4), čímž se otevřela nová

oblast využití a zkoumání thiofenových látek. Polythiofenový polymer získal značnou

pozornost ve výzkumných a průmyslových oblastech, protože má vysokou environmentální


[…]


C16 -0,036 0,834542534 -0,078 2,05

H1 0,18 0,592767987 -0,046 0,9

H2 0,195 -0,863601334 -0,03 1,3582

H3 0,141 0,260849512 -0,03 1,3582

H4 0,141 0,260849512 -0,03 1,3582

H5 0,195 -0,863601334 -0,03 1,3582

H6 0,18 0,592767987 -0,046 0,9

H7 0,09 0,109923219 -0,024 1,34

H8 0,09 0,109923219 -0,024 1,34

H9 0,09 0,109923219 -0,024 1,34

H10 0,09 0,109923219 -0,024 1,34

H11 0,09 0,109923219 -0,024 1,34

H12 0,09 0,109923219 -0,024 1,34
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PŘÍLOHA P II: TABULKA POTENCIÁLOVÝCH PARAMETRŮ PRO

SIMULACE ZÁKLADNÍHO A EXCITOVANÉHO STAVU

KOMPLETNÍHO TERTHIOFENU

atom parciální náboje atom parciální náboje

základní excitovaný základní excitovaný

S1 -0,079 -0,389885959 O8 -0,338 -0,33208781

C1 -0,082 0,247354545 C25 -0,011 -0,010807591

C2 -0,081 0,062678727 C26 -0,011 -0,010807591

C3 -0,659 -0,141107767 O9 -0,339 -0,333070318

C4 0,201 -0,201129501 C27 -0,1 0,770542534

C5 0,07 0,148712587 O10 -0,338 -0,33208781

C6 -0,213 0,308476794 S3 0,004 0,325488626

C7 -0,213 0,308476794 C28 -0,082 0,247354545

C8 0,201 -0,201129501 H7 0,09 0,109923219

C9 -0,659 -0,141107767 H8 0,09 0,109923219

C10 -0,081 0,062678727 H9 0,09 0,109923219

S2 -0,079 -0,389885959 H10 0,09 0,091574252

C11 0,869 0,298093021 H11 0,09 0,091574252

C12 0,869 0,298093021 H12 0,09 0,091574252

O1 -0,491 -0,610692698 H13 0,09 0,091574252

O2 -0,491 -0,610692698 H14 0,09 0,091574252

O3 -0,292 -1,044572416 H15 0,09 0,091574252

O4 -0,292 -1,044572416 H16 0,09 0,091574252

H1 0,195 -0,863601334 H17 0,09 0,091574252

H2 0,18 0,592767987 H18 0,09 0,091574252

H3 0,141 0,260849512 H19 0,09 0,091574252

H4 0,141 0,260849512 H20 0,09 0,091574252

H5 0,18 0,592767987 H21 0,09 0,091574252

H6 0,195 -0,863601334 H22 0,09 0,091574252

C13 0,062 0,063084485 H23 0,09 0,091574252

C14 -0,014 -0,013755116 H24 0,09 0,091574252

C15 -0,011 -0,010807591 H25 0,09 0,091574252

C16 -0,011 -0,010807591 H26 0,09 0,091574252

O5 -0,338 -0,33208781 H27 0,09 0,091574252

C17 -0,011 -0,010807591 H28 0,09 0,091574252

C18 -0,011 -0,010807591 H29 0,09 0,091574252

O6 -0,339 -0,333070318 H30 0,09 0,091574252

C19 -0,1 0,770542534 H31 0,09 0,091574252

O7 -0,338 -0,33208781 H32 0,09 0,091574252

C20 0,07 0,071224418 H33 0,09 0,091574252

C21 0,062 0,063084485 H34 0,09 0,109923219

C22 -0,014 -0,013755116 H35 0,09 0,109923219

C23 -0,011 -0,010807591 H36 0,09 0,109923219

C24 -0,011 -0,010807591
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PŘÍLOHA P III: KONFIGURAČNÍ SOUBOR .NAMD

structure /storage/praha1/home/tkuzela/NAMD/terc.psf
coordinates /storage/praha1/home/tkuzela/NAMD/terc.pdb
set temperature 298.15
set outputname /storage/praha1/home/tkuzela/NAMD/terc_ns
firsttimestep 0

# Input
paraTypeCharmm on
parameters /storage/praha1/home/tkuzela/NAMD/terc.prm
temperature $temperature

# Force-Field Parameters
exclude scaled1-4
1-4scaling 1.0
cutoff 10.0
switching on
switchdist 8.0
pairlistdist 12.0

# Integrator Parameters
timestep 1.0
rigidBonds water
molly on
nonbondedFreq 2
fullElectFrequency 6
stepspercycle 30

# Constant Temperature Control
langevin on ;# do langevin dynamics
langevinDamping 1 ;# damping coefficient (gamma) of 1/ps
langevinTemp $temperature
langevinHydrogen off ;# don't couple langevin bath to hydrogens

# Periodic Boundary Conditions
cellBasisVector1 50.19 0.0 0.0
cellBasisVector2 0.0 46.67 0.0
cellBasisVector3 0.0 0.0 49.91
cellOrigin -7.39 1.56 -0.59

wrapWater on
wrapAll on

# PME (for full-system periodic electrostatics)
PME yes
PMEGridSpacing 1.0

# Constant Pressure Control (variable volume)
useGroupPressure yes ;# needed for rigidBonds
useFlexibleCell no
useConstantArea no

langevinPiston on
langevinPistonTarget 1.0 ;# in bar -> 1 atm
langevinPistonPeriod 100.0
langevinPistonDecay 50.0
langevinPistonTemp $temperature

# Output
outputName $outputname

restartfreq 90000
dcdfreq 3600
xstFreq 3600
outputEnergies 3600
outputPressure 3600

# Minimization
minimize 540
reinitvels $temperature

run 9000000
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PŘÍLOHA P IV: SKLÁDÁNÍ GAUSSOVÝCH KŘIVEK PRO

SESTROJENÍ SPEKTER KOMPLETNÍHO A REDUKOVANÉHO

TERTHIOFENU
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