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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

https://portal2.utb.cz/portal/studium/isstag/plagiaty.html?pc_phs=-718753040&pc_mode=view&pc_windowid=7864&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAENzg2NBMBAAAABQAJcHBfbG9jYWxlAAAAAQACY3MACnBwX3JlcVR5cGUAAAABAAZyZW5kZXIACnBwX3BvcnRsZXQAAAABAA9QbGFnaWF0eVBvcnRsZXQAB3BwX3BhZ2UAAAABAAdwbGFnaWF0AAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHNzg2NAAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXeZAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAD1BsYWdpYXR5UG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEAB3BsYWdpYXQADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABUc3ODY0AAhhZGlwSWRubwAAAAEABTU1Njc2AAdfX0VPRl9f#SUBG7864
https://portal2.utb.cz/portal/studium/isstag/plagiaty.html?pc_phs=-718753040&pc_mode=view&pc_windowid=7864&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAENzg2NBMBAAAABQAJcHBfbG9jYWxlAAAAAQACY3MACnBwX3JlcVR5cGUAAAABAAZyZW5kZXIACnBwX3BvcnRsZXQAAAABAA9QbGFnaWF0eVBvcnRsZXQAB3BwX3BhZ2UAAAABAAdwbGFnaWF0AAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHNzg2NAAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXeZAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAD1BsYWdpYXR5UG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEAB3BsYWdpYXQADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABUc3ODY0AAhhZGlwSWRubwAAAAEABTU1Njc2AAdfX0VPRl9f#SUBG7864
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Komentáře k diplomové práci:
Tomáš Kužela pracoval na své diplomové práci během celého navazujícího magisterského studia.
Jeho přístup byl samostatný a aktivní, neomezoval se jen na plnění instrukcí vedoucího, ale snažil
se sám navrhovat postupy řešení problémů. V průběhu práce se musel seznámit se značným
množstvím metod teoretické chemie, a to jak uživatelsky, tak i teoreticky. Velmi samostatně
přistoupil i k sepsání teoretického úvodu práce, při čemž dokázal zpracovat velké množství
literárních zdrojů v českém i anglickém jazyce. Především však provedl obrovské množství výpočtů
metodami kvantové chemie i molekulové dynamiky a získal zajímavé výsledky, které jistě poslouží
jako výchozí bod k dalšímu pokračování tohoto projektu a publikacím v odborných časopisech.
Jeho práce je tedy přínosem nejen pro něj samotného, ale i pro výzkumný tým, jehož byl součástí.
Proto práci s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

Práce prošla systémem Theses pro kontrolu plagiátorství a žádná shoda s porovnávanými pracemi
nebyla shledána. Práce tedy není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce